



# Tautas lietišķās mākslas studija «Dzīpariņš» ar izstādi svin 45. gadadienu

Izstādes vadmotīvs – lielo plecu lakatu rūtis ieustā toņu bagātība



LKM publicitātes foto

6. janvārī Latgales Kultūrvēstures muzejā atklāta un līdz 4. februārim būs skatāma izstāde «Gadalaiki», veltīta Tautas lietišķās mākslas studijas «Dzīpariņš» 45 gadu jubilejai.

Studija ir ilggadējs un vienmēr atsaucīgs Latgales Kultūrvēstures muzeja partneris. «Pirms 45 gadiem šeit muzejā, kas toreiz saucās par Rēzeknes novadpētniecības muzeju, tika dibināts rokdarbnieču pulciņš, kas vēlāk kļuva par Tautas Lietišķās mākslas studiju «Dzīpariņš.» dalījās savās atmiņās muzeja direktore Anastasija Strauta. «Tas bija tālais 1978. gads, kad pie mums atnāca strādāt rokdarbu skolotāja, un viņa pulcēja kopā gan draugus, gan domu biedrus – visus, kam patika rokdarbi».

Janvāra izstādē «Dzīpariņš» prezentē darbus, kas tapuši 45 gadu laikā. Tajā redzamos daudzveidīgos tekstila darbus apvieno gadalaiku tematika ar tam raksturīgo kolorītu, savijot meistardarbus vienotā krāsu varavīksnē. Izstādes vadmotīvs šoreiz būs lielo plecu lakatu rūtis ieustā toņu

bagātība, kas noteikti gan iepriecinās, gan sildīs katra izstādes apmeklētāja sirdi. TLMS «Dzīpariņš» darbojas Rēzeknē kopš 1978. gada un apvieno dažādu paaudžu rokdarbnieces. Ar mīlestību darinātie rokdarbi ir raduši mājvietu daudzās pasaules valstīs: Igaunijā, Polijā, Vācijā, Austrijā, Krievijā, Itālijā, Somijā, Zviedrijā, Norvēģijā, Argentīnā, Kanādā, Amerikā un Austrālijā, informē Latgales Kultūrvēstures muzeja marketinga speciāliste Svetlana Dudarenoka.

Izstādes atklāšanā piedalījās arī pašvaldības aģentūras «Rēzeknes Kultūras un tūrisma centrs» direktore Kristīne Kokoreviča, pasniedzot ilggadējam «Dzīpariņam» rokdarbniecēm Pateicības rakstus no Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības. ▣

## Piešķir 1,8 miljonu eiro aizdevumu graudu kooperatīvam Viļānos

«Swedbank» piešķirusi 1,8 miljonu eiro aizdevumu graudu kooperatīvam «VAKS», aģentūru LETA informēja «Swedbank» pārstāvji. Kooperatīvs līdzekļus plāno izlietot graudu pirmapstrādes kompleksa kapacitātes palielināšanai Viļānos.

Projektā plānots pārbūvēt divas noliktavas par graudu pieņemšanas un uzglabāšanas kompleksu, kā arī uzlabot tehnisko nodrošinājumu, tostarp paredzēts uzstādīt graudu torņus, iekārtas graudu pārkraušanai dzelzceļa vagonos un izveidot graudu laboratorijas produkcijas kvalitātes noteikšanai. Tostarp plānots iegādāties graudu krišanas skaitļa novērtēšanas iekārtas, graudu, rapša un pākšaugu paraugu ņemšanas iekārtu komplektu, kā arī plānots pagarināt esošo dzelzceļa pievedceļu, lai palielinātu graudu pārkraušanas jaudas.

Pirmapstrādes komplekss «Grozū kalte», kas atrodas Rēzeknes novada Viļānos, kapacitātes palielināšanas projekts tiek realizēts kopā ar Lauku atbalsta dienestu. Projekta kopējās izmaksas ir 2,3 miljoni eiro, no kuriem 1,8 miljonus eiro veido

«Swedbank» aizdevums. «VAKS» valdes priekšsēdētājs Indulis Jansons norāda, ka, neskatoties uz svārstīgo ekonomisko situāciju resursu tirgos, «VAKS» veiks investīcijas graudu uzglabāšanas un pārkraušanas kompleksā Viļānos.

Kooperatīva mērķis ir kāpināt reģiona lauksaimnieku konkurētspēju, samazinot izmaksas, uzlabojot kvalitāti, kā arī nodrošināt labākus darba apstākļus.

Kooperatīvs darbojas kopš 1999. gada, un tā darbības galvenie mērķi ir sniegt biedriem pakalpojumus lauksaimniecības produktu ražošanā. «VAKS» 2021. gadā strādāja ar 128,286 miljonu eiro apgrozījumu, kas ir par 54,8 % vairāk nekā gadu iepriekš, savukārt kooperatīva peļņa pieauga par 20,2 % un sasniedza 2,557 miljonus eiro, liecina informācija «Firmas.lv».

«VAKS» pēc apgrozījuma ir otrs lielākais graudu kooperatīvs Latvijā, kas apvieno vairāk nekā 600 saimniecību Vidzemē un Latgalē. Kooperatīva pārzinā ir objekti Valmierā, Varakļānu un Gulbenes novadā, kā arī Jelgavā. ▣

## Maltas apvienības pārvaldes pagastos – fotogrāfiju izstāde un konkurss

Maltas kultūras nams aicina Rēzeknes novada pašvaldības Maltas apvienības pārvaldes pagastus uz kopīgu aktivitāti «Fotogrāfijas – laika liecinieces». Tā plānota arī kā konkurss, kura rezultātā taps ceļojošā izstāde ar Maltas, Simalas, Ozolaines, Feimaņu, Pušas un Lūznavas pagasta fotogrāfijām. 18. februārī plānots pasākums ar izstādes atklāšanu

Pārskatiet albumus, izvēlieties senās un/ vai mūsdienu reālās raksturojošas fotogrāfijas (akcents tomēr uz senākām un mazāk redzētām), kurās attēlots kāds pagastā svarīgs notikums, būve, tradīcija, apģērbs, arī ievērojama personība utt. Iespēju robežās

fotogrāfijas jāparaksta (norādot, kas tajā iemūžināts, un laika posms, ja ir zināms). Tās var iesniegt privātpersonas vai personu grupas, dzimtas, iestādes, biedrības, kolektīvi (ne vairāk kā piecas fotogrāfijas katrs).

Fotogrāfijas līdz 10. februārim jānosūta uz e-pasta adresi [maltas.zinas@inbox.lv](mailto:maltas.zinas@inbox.lv) vai jānogādā uz Maltas KN (1. maija ielā 80, darba dienās darba laikā; tās tiks ieskenētas un atdotas atpakaļ). Jānorāda arī iesniedzēja vārds, uzvārds vai iestādes nosaukums un kontaktārunis. Tāpat fotogrāfijas var atnest uz pagasta bibliotēku un palūgt, lai darbinieki ieskenē un aizsūtītu uz minēto e-pasta adresi. ▣

## Rēzeknē aicina uz izzinošu ziemas pārgājienu

28. janvārī plānots pārgājiens pa Rēzekni «Pilsēta pie upes un starp stacijām», kura laikā plānots aptuveni triju stundu laikā noiet ap septiņiem kilometriem. Pārgājienu vadīs gids Lauris Magazēns (vada pārgājienu un ekskursijas gan vietējiem, gan ārzemniekiem jau kopš 2016. gada, pamatā Rīgā, Pierīgā, arī citur Latvijā un Baltijas valstīs).

Pārgājiens sāksies pie dzelzceļa stacijas «Rēzekne II» (varēs uzzināt, ar ko tā ir īpaša). Tālāk pa Stacijas ielu dosies uz Olimpiskā centra «Rēzekne» pusi (gaidīs stāsts par sportisko Rēzekni). Pēc tās ceļš vedīs uz Kultūras un atpūtas parku un Raiņa

pieminekli tajā. Ceļā uz promenādi izies gar Rēzeknes Sporta pārvaldes stadionu un slimnīcas vēsturisko ēku. Pārgājienu laikā trīsreiz šķērsos Rēzeknes upi. Pēc tam ekskursijas noslēdzošais posms – līdz Latgales vēstniecībai GORS un dzelzceļa stacijai «Rēzekne I».

Pulcēšanās 28. janvārī plkst. 12.00 pie dzelzceļa stacijas «Rēzekne II» (Stacijas iela 7a, Rēzekne). Pārgājienu noslēgsim pie dzelzceļa stacijas «Rēzekne I» (Ezera iela 52, Rēzekne). Pieteikšanās Rēzeknes Tūrisma informācijas centrā – tālr. 26332249, e-pasta adrese [tic@rezekne.lv](mailto:tic@rezekne.lv). ▣

### Dažos teikumos

#### Rēzeknes slimnīcā šogad pirmais jaundzimušais – puika

2. janvārī, plkst. 12.10 māmiņa Tatjana Golubeva laida pasaulē dēliņu Artjomu (55 cm garš, 3740 g smags). Ģimenē sagaidīts piektais mazulis. Mājās māmiņu ar jaundzimušo gaidīja tētis Aleksejs, māsiņas – Jūlija, Alīna, Anastasija – un brālītis Aleksandrs. Golubevu ģimene dzīvo Rēzeknes novada Sakstagala pagasta Ciskādās.

Māmiņu un mazulīti ar īpaši sagatavotām dāvanām sveica slimnīcas valdes loceklis Ivars Zvīdris, vēlot kuplajai ģimenei veselību, izturību, pacietību un visas lielās saimes mīlestību mazajam ķīparam. Ģimene saņēma arī Lidl Latvija un Latvijas Daudzbērnu ģimeņu apvienības un organizācijas atbalstītāju sagatavotās dāvanas.

2022. gadā Rēzeknes slimnīcas Dzemdību-ginekoloģijas nodaļa pievienojās 3+ kustībai, kuru nodrošina Latvijas Daudzbērnu ģimeņu apvienība. 3+ kustības ietvaros daudzbērnu ģimenes tiek informētas par pieejamo valsts un pašvaldības atbalstu un daudzbērnu māmiņas tiek iepriecinātas ar atbalstītāju sagatavotām dāvanām.

#### Madonas un Varakļānu novads sadarbosies vairākās jomās

Abu minēto novadu pašvaldības slēgs līgumu par sadarbību vairākās jomās, liecina Madonas novada domes sēdes lēmums, kas pieņemts pagājušā gada pēdējā sēdē.

Madonas novada pašvaldība saņēmusi Varakļānu novada pašvaldības priekšlikumu sadarbīties autonomo funkciju veikšanā, tajā skaitā, kopīgi īstenojot sadarbību izglītības, sabiedriskās kārtības un drošības, civilās aizsardzības jomās, saskaņojot zemes izmantošanas un apbūves vadlīnijas, lai nodrošinātu pašvaldību funkciju īstenošanu un pakalpojumu pieejamību, norādīts sēdes lēmumā.

Saskaņā ar spēkā esošo likumdošanu abas pašvaldības plāno sadarbīties sešās jomās: izglītības, kultūras, sporta un darba ar jaunatni jomā, pašvaldības policijas modeļa izstrādē un ieviešanā, kā arī saskaņot plānojumu un noteikt zemes izmantošanu un apbūvi civilās aizsardzības plāna izstrādē, katastrofu pārvaldīšanā, ugunsdrošībā, ugunsdzēsībā un militārā iebrukuma gadījumā.

#### Vienotais klientu apkalpošanas centrs – arī Šķilbēnos

Janvāra pirmajā nedēļā darbu sākuši četri jauni valsts un pašvaldību vienotie klientu apkalpošanas centri, tostarp Balvu novada Šķilbēnu pagastā.

Kā aģentūru LETA informēja Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Sabiedrisko attiecību nodaļa, līdz ar to iedzīvotājiem kopumā pieejami 145 klientu apkalpošanas centri 35 pašvaldībās. Šajos centros ikviens Latvijas iedzīvotājs var pieteikt pieprasītākos valsts pakalpojumus un visus pašvaldības pakalpojumus. Jaunie klientu centri atvērta, lai iedzīvotājiem būtu iespēja pakalpojumu saņemt tuvāk savai dzīvesvietai.

#### Malta aicina uz mūzikas grupu saietu «Pirmo reizi»

Maltas kultūras nams 21. janvārī plkst. 18.00 aicina uz mūzikas grupu 2. burziņu «Pirmo reizi». Šogad Maltā varēs tikties ar ekoloģiskās mūzikas grupu «Ducele» un grupu «Laika Upe».

Grupas «Ducele» sniegtā dzirdēsiet grupas «Trīs no Pārdaugavas» dziesmas no 20. gadsimta 70. un 80. gadiem jaunās skaņās, kā arī dzirdēsiet «Duceles» dimanta un zelta dziesmu apkopojumu. Pop, folk, hipster, svingerroka ekoloģiskās mūzikas orķestrī «Ducele» muzicē Andris Alviķis, Arnis Veisbārdis, Artūrs Uškāns un Mārcis Kalniņš.

Grupa «Laika Upe» izveidota 2016. gadā un regulāri ar jaudīgām performancēm uzstājas visā Latvijā. Plašāku atpazīstamību ieguva konkursā «Supernova 2019». «Laika Upes» dziesmu radīšanā piedalījušies arī tādi pašmāju producenti kā Kaspars Ansons un DJ Rudd. ▣

Lappusi sagatavoja Skaidrīte Svikša.